PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

Av. Mário Gurgel nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES – CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 – E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

LEI Nº 6.436, DE 19 DE ABRIL DE 2023

DENOMINA “RUA JOSÉ LOURENÇO PASSOS”, A

ATUAL RUA “SEM NOME”, LOCALIZADA PRÓXIMA A

RUA JOÃO RODRIGUES FILHO E RUA CAROLINA

SUIDES, BAIRRO CARIACICA SEDE (REGIÃO DE

MORRINHOS) – ZONA URBANA, NESTE MUNICÍPIO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

usando de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. A intitulada Rua “Sem Nome”, situada próxima a Rua João Rodrigues Filho no

Bairro Cariacica Sede (Região de Morrinhos), zona urbana de Cariacica, passa a

denominar-se “RUA JOSÉ LOURENÇO PASSOS”

Parágrafo único. A parte a ter o nome alterado trata-se da rua localizada de frente para

Rua João Rodrigues Filho (Rua principal), tendo como referência mais próxima, a rua

Carolina Suides, antigo Bairro Morrinhos.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei ocorrerão por conta de dotações

orçamentária próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

Cariacica - ES, 19 de abril de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

PROC. ELETRÔNICO: 11984/2023

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003100300033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 24

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 2
0/

04
/2

02
3

14
:3

6:
31

7
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, segunda-feira, 24 de abril de 2023

LEI Nº 6.436, DE 19 DE ABRIL DE 2023

DENOMINA “RUA JOSÉ LOURENÇO PASSOS”, A
ATUAL RUA “SEM NOME”, LOCALIZADA
PRÓXIMA A RUA JOÃO RODRIGUES FILHO E RUA
CAROLINA SUIDES, BAIRRO CARIACICA SEDE
(REGIÃO DE MORRINHOS) – ZONA URBANA,
NESTE MUNICÍPIO.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º. A intitulada Rua “Sem Nome”, situada
próxima a Rua João Rodrigues Filho no Bairro
Cariacica Sede (Região de Morrinhos), zona
urbana de Cariacica, passa a denominar-se “RUA
JOSÉ LOURENÇO PASSOS”
Parágrafo único. A parte a ter o nome alterado
trata-se da rua localizada de frente para Rua
João Rodrigues Filho (Rua principal), tendo como
referência mais próxima, a rua Carolina Suides,

antigo Bairro Morrinhos.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução
desta Lei ocorrerão por conta de dotações
orçamentária próprias, suplementadas se
necessário.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em
contrário.
Cariacica - ES, 19 de abril de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

LEI Nº 6.437, DE 19 DE ABRIL DE 2023

VEDA A NOMEAÇÃO DE BENS E LOGRADOUROS
PÚBLICOS COM NOME DE PESSOAS
CONDENADAS POR CRIMES DE VIOLÊNCIA
CONTRA A MULHER NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE CARIACICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA

MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art.1º Fica vedado na escolha de novos nomes
para logradouros públicos nomes de pessoas que
tenham sido condenadas por crime contra a
mulher, consumado por razões de discriminação
de gênero.
Parágrafo Único - Os crimes contra mulher
compreendem o feminicídio (art. 121, §2º, inciso
VI, do Código Penal), crimes contra a liberdade
sexual da mulher (art. 213 ao art. 216-A do
Código Penal), exposição da intimidade sexual
(art. 216-B, do Código Penal), bem como
violência doméstica e familiar, conforme
disposto dentre outros consumados por razões
de discriminação de gênero.
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de
sua publicação.
Cariacica - ES, 19 de abril de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

LEI Nº 6.438, DE 20 DE ABRIL DE 2023
INSTITUI NO MUNICÍPIO DE CARIACICA A
“POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AOS
DIREITOS DA PESSOA COM FIBROMIALGIA”, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município de
Cariacica, a “Política Municipal de Proteção aos
Direitos da Pessoa com Fibromialgia”.
Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, é
considerada pessoa com fibromialgia aquela que,
avaliada por médico, preencha os requisitos
estipulados pela Sociedade Brasileira de
Reumatologia ou órgão que a venha a substituir.
Art. 2º São diretrizes da Política Nacional de
Proteção dos Direitos da Pessoa com
Fibromialgia:
I – atendimento multidisciplinar;
II – a participação da comunidade na formulação
de políticas públicas voltadas para as pessoas
com fibromialgia e o controle social da sua
implantação, acompanhamento e avaliação;
III – a disseminação de informações relativa à
fibromialgia e suas implicações;
IV – o incentivo à formação e à capacitação de
profissionais especializados no atendimento à
pessoa com fibromialgia e a seus familiares;
V – o estímulo à inserção da pessoa com
fibromialgia no mercado de trabalho;
VI – o estímulo à pesquisa científica,
contemplando estudos epidemiológicos para
dimensionar a magnitude e as características da
fibromialgia no Brasil.
Art. 3º VETADO.
Art. 4º VETADO.
Art. 5º VETADO.
Art. 6º O Poder Executivo Municipal, publicará a
presente Lei no que couber, revogando-se as
disposições em contrário.
Cariacica, 20 de abril de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

LEI Nº 6.439, DE 20 DE ABRIL DE 2023

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA DO CULTIVO
DA BANANA ORGÂNICA E TRADICIONAL NO
MUNICÍPIO DE CARIACICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial do
Município de Cariacica, o Dia do Cultivo da
Banana Orgânica e Tradicional, a ser
comemorado, anualmente, no dia 22 do mês de
setembro.
Art. 2º As comemorações do Dia Municipal do
Cultivo da Banana Tradicional e Orgânica tem
como objetivos:
I – Fortalecer e apoiar o desenvolvimento do
Cultivo de Banana, em especial da Banana
Orgânica, seus produtores e suas formas

LEIS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003500310033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 29